## S E M I N I U M

Sit prius exposito; deinde ad ejus causas, postremo, ad noxas, quae, conjuncto cum illo opere, morbum inferunt, nempe, occasionales, seu quas potestates nocentes Gaubius appellavit, transibo.

Conditio,

Conditio, quae corpus pneumoniae, eadem plerumque est, qua aliquis cuilibet inflammationi opportunus redditur, signorum discrimen ex parte laborante, ubique confedit inflammatio ex causis excitantibus, huic quam ullo alio corporis loco, magis recta admotis, pendet. Firmorum simplicium cum vi resiliendi densitas, contractilitas, seu vivorum irritabilitas, ex adaucta vasorum partis actione et vigore originem trahentia, iis latium copia, quam continent, impertitis, hanc conditionem gignunt.

#### INTER SEMINIUM FACENTIA,

Plaga \*, anni tempus, corporis habitus, aetas, sexus, conformatio, morbi que priores recensenda sunt. Haec omnia tum aliis acutis inflammationibus seu phlegmasiis, tum prae caeteris huic illisve, quorum locus externo  
aeri

\* Coelum ipsum sub quo degunt homines, nonnunquam aegros facit. Unicuique nimirum regioni suum inest vitium; sive calidior iusto, sive frigidior fuerat, sive varia, multisque et subitis tempestatibus mutationibus obnoxia;—Greg. Consp. Med. Theor.

seri magis patefacit, obnoxia corpora reddunt. Ita monet Hoffmannus, “ Nulla febris inflammatoria est, “ quae omnis aetatis, sexus, et temperamenti homini- “ bus, in frigidis aequae ac calidis et temperatis regio- “ nibus degentibus, adeo infesta est, quam quae in “ thorace fit.”

Regiones nihilominus et tempestates, quae praesertim pneumoniae feminium spargunt, illae sunt tam in quibus maximae coeli varietates, quam ubi permagnae ex calore ad frigus mutationes \* adveniunt; nec non ut persistans frigusque cum admodum vehemens, opportunitatem inducere non tam polleat ut tempore, quo illi praerit, exceptit, aut alternat calor, verisimile est: “ In “ primis autem pleuritidis periculum tunc adfit, obser- “ vat Van Swieten, dum ex calidis hypocaustis in aerem “ frigidissimum, non satis tecto vestibus corpore, pro- “ deunt incaute homines.”

Ex his, ad id maxime valet ver, quo magna coeli temperiei inequalitas, variantesque frigoris et caloris

D

vices,

\* Boerhaav. Aphor. 879.

vices, pulmonibus, eorum effectui praecipue objectis, imprimis inimicae sunt. Ut vernum tempus nocet, ita si, quibus in regionibus similis coeli habitus, quam in aliis magis viget, in iis, quam alibi, plus quoque periculi est. Talis Britannia est, eoque morbis inflammatoriis, maximeque hoc, affectibusque pulmonalibus ei affinis, prae caeteris locis infestatur.

Quod ad temperamentum, maxime huic malo proclive est, cum dura rigidaque fibra sanguineum \*, attinet: “ Temperamento,” inquit Sydenhamus, “ sanguineo praeditos prae reliquis aggreditur, saepe etiam “ rusticos, et duro jam fractos membra labore.” Nec morbus ab iis alienus, qui lautiori cibo, velut carnosis, salitisque fumo induratis, et ad plenas vini exhauriendas amphoras, per vitam affueti sunt.

Quantum in temperamento et habitu consimili positum sit, ex Hippocratis Aphorismo, sect. VI. 33. ubi  
acidum

\* Greg. Consp. Med. Theor. tom. 2.

Galenus in Commentariis in hunc textum optime notavit, periculi magnitudinem tunc non pendere ab ipsa constitutione corporis aegrotantis, sed a vehementia causae, quae morbum produxerat.

acidum eructantes huic non opportuni morbo dicuntur, apparet.

Quoniam sanguis cibo ex assumpto apteque subacto solummodo conficitur, ejus copia \* et natura ad hunc affectum aequae efficaciae sunt; itaque plenus victus boni sanguinis abundantiam generando, recta plethoram procreat. Si retineatur intus, alioquin excernendum, ut excretionum et profluviorum imminutio seu suppressio, idem praestat.

Perspiratio quo modo imminuta aut suppressa, sanguinis copiam gignit, neminem, qui praecipuam hanc illorum plethorae, qui socordia atque desidia bonum otium conterunt, causam esse reputat, latere potest. Quae licet, quavis excretionem imminuta, alias augeri verum fit, cum diutius imminuta est, ut decrefcere jam consueverit, non per aliam, puta urinae secretionem, ex toto suppletur. Major est, quam, ut sine morbo, qualis diabetes est, omnis illo exitu auferatur. Pendentque a sanguinis circuitu, ubi hic, ut semper sub quiete fit, languescit,

\* Van Swieten's Com. Boer. Aph. 879.

languescit, humor perspirabilis, neque cutis foraminibus, neque urinae viis, neque aliis quibuslibet, omnis excernitur, sed, ut pars quaedam urinae forma, alia alio aditu, corpore ejicitur, ita altera et (ut per quietam vitam, transeuntium obesitas fidem facit) longe major forsitan, in vasa communia reportatur. Hinc illa plenitudo, quae ab agilibus ignavos adeo insigniter distinguit, et a tali defectu observat eruditissimus Gregorius, multa profluant mala. “ Totum corpus plenum, (nisi aucta alia  
 “ secretio insolitam retentionem compensaverit), et he-  
 “ bes et languidum fit, et animus quoque demissus et  
 “ tristis; nam hilaris et laetus animus exhalationem  
 “ promovet, et a libera exhalatione efficitur vicissim.”

Profluvia, quae ad eundem affectum conferunt, sunt naturalia aut arte facta; sana vel morbosa; naturale et sanum simul menstrua sunt, arte elicited, sanguinis detractio; morbosa haemorrhoids\*, eruptiones cutaneae, et ulcera. Horum exsiccatio quodam tenus, quatenus scilicet ejiciendus latex retineatur, implendo, sed non sic multum, quantum vulgo creditum, nocere potest;

\* Hoff. op. om. de febribus pneumonicis, sect. 7. 8.

test; quia retentus neque universorum humorum molem magnopere augeat, neque ei multum addat.

Omnes annos agentes, praesertim attamen florentes, et nonnunquam aliquantulum annis proventus, aggreditur, insque ex aetatibus, periculi plus infert; quia tum tonus et irritabilitas summa sunt. Ob quorum defectum senectus et pueritia tutior est. Van Swieten in ejus Commentariis de Boerhaavii Aphorismis memoriae tradit, "Adultos hinc potius invadit, quam juniores, " in quibus solidorum laxior compages, et fluidorum " minor densitas reperitur, unde et Hippocrates (Com. " sect. 874.) monuerat, pleuritidem et peripneumoniam " ante pubertatem non fieri, interim tamen quando- " que, licet rarius, et junioribus hic contingit morbus."

Quae, dicta sunt, quare viri prae foeminis in universum ad hunc morbum procliviores sunt, enucleabunt; quippe enim illi quam hae duriore et sicciore habitu gaudent, nec non et quod magis coarguit, ex necessitate multo magis causis objiciuntur; ob eandem rationem notaverat Aurelianus, maribus frequentiore quam foeminis

minis esse hunc morbum; testatur autem Trillerus, foeminas pejus affici quam viros, si hoc morbo corripiantur, licet hoc rarius contingat.

Conformatia illa, quae spatium coercet, quo per pulmones sanguis transit, ad pneumoniam viam non sternere non potest. Talis esse thoracis angustia intelligitur. Cujus parietibus arcte pulmones undique quoniam accommodantur, hos idcirco exiguos esse necesse est. Parvis vero in pulmonibus, quorum vasa ita cum reliquis omnibus librantur, ut eos sanguinis tantum, quantum caetera corporis, parique temporis spatio perfluat, hoc aequae facile ac in amplioribus fieri haud potest. Hinc omnis praeter normam circuitus et mutatio, qua major in pulmones sanguinis copia, impetuque aucto dirigitur; ad congestionem, in tali horum conditione, creandam magis valet. Praecipuis expositis, quibus hujuscemodi inflammationis proficiscitur seminium, conditionibus, alteram creant priorum effectus morborum.

*Hi ejusmodi sunt, qui seu relaxando, et sic ut vasa plus justo sanguinis recipiant efficiendo, seu lumen vasorum, quibus is transfluere debet, imminuendo agunt. Inter illos recensendae sunt variolae et rubeolae, in quibus impetum solito magis averti pulmones versus humoris, maximeque vero in rubeolis, quas fere semper excipit pulmonum, malum, clare constat; ut et, inter hos, quicquid organa pulmonaria infarcit, comprimit, ullo modo laedit; sic feminio, et ejus causis praeteritis, sese obviam ferunt.*

#### C A U S Æ E X C I T A N T E S .

*Nec secus in aliis ac in hoc morbo, causa excitans diu permanens, alteram (nempe, quae corpus malo opportunum reddit) paulatim gignit, vel in eam convertitur, et eruditissimi Gregorii ut verbis utar, “ Eadem igitur res nunc causa excitans, nunc rursus causa re-  
“ motior, esse potest.”*

*Ex his multae a medicis enumeratae fuerunt, eae tamen, attentionem praecipue merentur, quae latente in-*

tus feminio, magis subito directaque, etiamque aliquando profus, quamvis rarissimum, haud conjuncta semini actione, incommodum inferunt. Eo redeunt frigus, et sanguinis cum impetu copiam, toto corpore, et in pulmonibus ipsis, extemplo gignentia. Frigus pro ejus diuturnitate et gradu humanum corpus varie afficit, et quodam gradu tenus vitam ipsam omnino delet. Ejusdem ubi vi minus est aut brevius admovetur, tonicis, stimulantibus, adstringentibusque dotibus imbuitur; quarum quamvis affectus semel simulque non contingant; veruntamen multi modis nec non plerumque imo fortassis fere semper vis frigoris tonica et stimulans eodem tempore se ostendunt, et inter sese conjungi possunt.

Astringendo frigus, in extrema summi corporis, quibus recte incumbit vascula, tanquam firma simplicia agens, horumque densitatem adaugens, ex quibus constant particulas, propius inter se adducit; qui effectus plus minusve ad universa corporis vasa transfertur. Imminutis vasorum sic diametris, dum eadem sanguinis copia intus est, is transfluit difficiliter, eoque vasa distenduntur, constrictio et spasmus incidunt. Stimulum

haec

haec fiunt, et musculares fibras contrahere proritant. Hinc omnium extremorum tonus et contractilitas vasorum, eoque contractiones vi et frequentia, augeantur; unde diathesis oritur inflammatoria, quae omnis inflammationis auctae comes est, et impetus ejus ad pulmones, eorum situ magis iter dirigit, quam ullam aliam corporis partem. Ad hoc adjicit Cullenus celeberrimus, "The parts of the body most frequently affected with inflammation, are those exposed both to over distention, from change in the distribution of the fluids, and at the same time to the immediate action of cold. Hence quinries and pneumonic inflammations are more frequent than any other."

In eadem ratione agit frigus, corpus si ante magno calori fuerit objectum, vel exercitatione crebra et valida magnopere calefactum. Frigore idcirco parti internae solummodo admoto, verbi causa, si aqua frigida vel aliquid simile copiose epotatur, constrictio vasa corripit, et cursus laticum insolitus, vel ad alias corporis partes, vel ad ipsum constrictio, quae stimulo esse, et igitur hoc facere potest, locum fit. Hac ratione frigus extre-